
QUILMES, 5 de mayo de 2009 

 

 

VISTO el expediente Nº 827-0516/98, las Resoluciones (C.S.) Nº 

285/05, 168/06, 230/07 y 396/08 y la propuesta del Director de la Licenciatura 

en Ciencias Sociales, Dr. Javier Balsa, y   

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante la Resolución (C.S.) Nº 285/05, el Consejo Superior 

aprobó el Plan de Estudios de la Licenciatura en Ciencias Sociales. 

  Que mediante las Resoluciones (C.S.) Nº 168/06 y 230/07 se 

derogó el Plan de Estudios anterior, dando lugar a un nuevo Plan de Estudios 

de la Licenciatura en Ciencias Sociales. 

  Que por Resolución (C.S.) Nº 396/08 se aprobó el texto ordenado 

del Plan de Estudios pero no se incluyó una tabla de equivalencias. 

  Que la Dirección de Alumnos, informa al Director de la 

Licenciatura en Ciencias Sociales que es necesaria la aprobación de dicha 

tabla de equivalencias para el logro de una eficaz administración académica 

dado que hay alumnos que cursan asignatura que están comprendidas en 

Planes de Estudios anteriores al vigente.    

  Que atendiendo a la situación antes planteada, resulta necesario 

proceder a la aprobación de una tabla de equivalencias entre asignaturas 

correspondientes a los distintos Planes de Estudios de la Licenciatura en 

Ciencias Sociales.  

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento ha 

emitido despacho con criterio favorable. 

  

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 



R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Proponer al Consejo Superior la aprobación de la tabla de 

equivalencias entre asignaturas de los Planes de Estudios de la Licenciatura en 

Ciencias Sociales aprobados por Resoluciones que se detallan en el Anexo 

que forma parte integrante de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Regístrese, elévese al Consejo Superior y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº   088/09 

 

Firmado por: Dr. Martín Becerra 
Director del departamento de Ciencias Sociales 

  



ANEXO 

Tabla de equivalencias de los Planes de Estudios de  la Licenciatura en Ciencias Sociales 

 

Plan Res. (CS) Nº 285/05 Plan Res. (CS) Nº 168/06 P lan Res. (CS) Nº 230/07 Plan Res. (CS) Nº 396/08 

Metodología de la 
Investigación 

Metodología de la 
Investigación 

Metodología de la Investigación Social Técnicas de Investigación Social 

Problemas de 
Investigación I 

Problemas de Investigación I Seminario de Investigación en Historia Seminario de Investigación en 
Historia 

Problemas de 
Investigación II 

Problemas de Investigación II Seminario de Investigación 
Sociológica 

Seminario de Investigación 
Sociológica 

Seminario de 
Investigación (Anual 20 
créditos) 

Seminario de Investigación 
(Anual 20 créditos) 

Seminario Anual de Investigación (20 
créditos) 

Seminario Anual de Investigación 
(20 créditos) 

Filosofía Política Filosofía Política Problemas de Filosofía Política Problemas de Filosofía Política 
Seminario de Análisis y 
Evaluación de Políticas 
Públicas  

Seminario de Análisis y 
Evaluación de Políticas 
Públicas  

Seminario de Análisis de Políticas 
Públicas 

Seminario de Análisis de 
Políticas Públicas 

Seminario de Planificación 
de Políticas Públicas 

Seminario de Planificación de 
Políticas Públicas 

Seminario de Instrumentos de Gestión 
de Políticas Públicas 

Seminario de Instrumentos de 
Gestión de Políticas Públicas 

Práctica Profesional en un 
Organismo del Estado 

Práctica Profesional en un 
Organismo del Estado 

Prácticas Profesional en un 
Organismo de Estado 

Prácticas Profesional 
Supervisada 

 


